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ANOTACE

VÍTKOVÁ, Simona. Pohled na poruchy sexuální preference očima mladých

dospělých. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

60 s. Bakalářská práce

Bakalářská práce se zabývá problematikou poruch sexuální preference. Nejdříve se

snaží o definování lidské sexuality a vymezení její normality. Poté navazuje

sexualitou abnormální, tedy poruchami sexuální preference, na které je nahlíženo

z pohledu více autorů. Dále jejich klasifikací a definováním vybraných poruch

sexuální preference, jenž jsou zvoleny na základě nejnovější revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (MKN-10). Následuje etiologie a léčba parafilií. Poslední kapitola

vymezuje rozdíl mezi sexuální deviací a sexuální delikvencí, ukazuje pohled českého

práva na tuto problematiku, výskyt vybrané mravnostní kriminality a mediální obraz

sexuální delikvence. Výzkumné šetření se snaží o zmapování pohledu mladých

dospělých na poruchy sexuální preference a jejich informovanosti o dané

problematice. Informovanost totiž není dostatečná a možná právě díky tomu je

diagnóza poruchy sexuální preference velkým stigmatem. Použitou metodou pro

výzkumné šetření je dotazník.

Klíčová slova: poruchy sexuální preference, sexuální deviace, normalita, sexuální

delikvence

ANNOTATION

VÍTKOVÁ, Simona.Young adult's look at sexual preference disorders. Hradec

Králové: Faculty of Education, University Hradec Králové. 2017. 60 pp. Bachelor

Degree Thesis.

This bachelor thesis is dealing with disorders of sexual preference. First it tries to

define human sexuality and the borders of its normality. Then there is described

abnormal sexuality (sexual preferences disorders) from the point of view of many

authors. Then this thesis deals with classification and definition of selected disorders,

which are elected by the latest revision of MKN – 10. Etiology and paraphilia

therapy are next. Last chapter defines thr difference between sexual deviations and

sexual deliquency, it shows this problematic from the perspective of Czech law.

Then it shows the occurrence of moral crimes and the media image od sexual

deliquency. Exploratory research is trying to chart young adult’s view on sexual

preferences disorders and their awarness of this topic. Unfortunately the awareness

of this problematique is not sufficient and it makes a diagnosis of sexual preferences

disordes feel like big problem. There is a questionnaire used as a method od

exploratory research.

Key words: disorders of sexual preference, sexual deviation, normality, sexual

deliquency
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Úvod.

Sexualita člověka je významnou součástí života každého z nás. V posledních

letech se o tomto tématu hovoří stále otevřeněji. I přes liberální postoj

naší společnosti k sexualitě, zůstává stále jedno téma poměrně tabuizované, a tím

jsou poruchy sexuální preference. Tento pojem má spoustu synonym, jako například

sexuální aberace, parafilie a také zřejmě nejznámější sexuální deviace. Pro účely

této práce budu používat všechny tyto pojmy, avšak bez jakéhokoli hodnotícího

významu. Samotné slovo deviace má negativní náboj, evokuje to v nás něco

odlišného, často špatného. Tudíž i k sexuálním deviantům má společnost nepříznivý

postoj a diagnóza je pro devianta stigmatizující záležitostí. Lidé na sexuální deviace,

i přes jejich etiologickou složitost a rozmanitost jejich projevů, nahlížejí hlavně

prostřednictví senzacechtivých médií, které často informují poněkud jednostranně,

na základě spáchaných deliktů. Bojem proti tomuto nahlížení může být osvěta

veřejnosti a třeba se časem bude ke všem parafilikům přistupovat jako dnes

k homosexuálům. V dnešní době většina lidí homosexualitu za sexuální deviaci

nepovažuje, a přitom ještě ve 20. století byla homosexualita uváděna jako jedna

z duševních poruch.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat pohled mladých dospělých

na problematiku poruch sexuální preference. Zajímá mě, jaký vztah je mezi jejich

pohledem na parafilie a informovaností o nich. Obsahem práce je nejdříve definování

lidské sexuality, vymezení její normality a determinanty psychosexuálního vývoje,

které formují lidskou sexualitu. Poté navazuje sexualita abnormální, tedy poruchy

sexuální preference. Nabízí definice různých autorů, ale také například

Diagnostického a statistické manuálu, nebo Mezinárodní klasifikace nemocí. Uvádí

také asi nejužívanější dělení poruch sexuální preference, na deviace v aktivitě

a deviace v objektu. Jsou zde také definovány základní druhy parafilii, vybraných

na základě již zmíněné Mezinárodní klasifikace nemocí, která je platná v ČR od roku

1994. Dále je zde vysvětlena etiologie parafilií, a jelikož se odborníci neshodují

na jednom modelu, je zde vysvětleno pár těch základních, jako například modely

genetické, hormonální, behaviorální atd. Je zde věnován prostor i diagnostice,

a to konkrétně psychodiagnostickým metodám, anamnestickému vyšetření
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a falometrii. Po stanovení diagnózy obvykle následuje terapie parafilií. V našem

prostředí je užívána hlavně léčba kombinací psychoterapie a biologických metod.

Poslední kapitolou teoretické části je rozdíl mezi sexuální delikvencí a sexuální

deviací, obsahující právní vymezení mravnostní kriminality, výskytu vybrané

mravnostní kriminality, rozdílem mezi parafilním a neparafilním pachatelem

a nakonec mediálním obrazem sexuální delikvence.

Empirická část byla sestavena tak, aby odpovídala cíli práce. Rozhodla jsem

se pro užití kvantitativní metody, a to konkrétně elektronického dotazníku. Cílovou

skupinou jsou mladí dospělí, ve věku 20 až 30 let. Na začátku je zdůvodnění

výzkumu, popis metod a stanovení hypotéz. Následuje popis výzkumného vzorku

respondentů. Poté samotná prezentace získaných dat, na základě kterých jsou

verifikovány hypotézy. Celá výzkumná část je zakončena závěrem výzkumného

šetření.
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1 Lidská sexualita

Lidská sexualita prostupuje životem každého člověka od narození do smrti.

Vždyť jí vděčíme i za svou existenci. (Uzel, 2014, s. 5) V literatuře můžeme nalézt

různé definice sexuality. Dle Boudona a kol. (2004, s. 181) označuje sexualita

v užším slova smyslu „soubor chování zaměřeného přímo k erotickým slastem.“

Podle Radima Uzla (2007) je „sexualita záležitostí tak každodenní a běžnou,

že je často srovnávána s běžnými fyziologickými potřebami: kyslíkem, jídlem, pitím

a spánkem.“ Sexualitou se „míní projevy lidského chování bezprostředně směřující

k reprodukci lidského rodu a nebo k fyzickému a psychickému uspokojení. Sexualita

má biologický, psychický a kulturní rozměr.“ (Jandourek, 2008, s. 179)

Jak už je patrné z Jandourkovi definice, sexualita je pojem široký a nelze jej

ztotožňovat pouze se sexem, jak činí většina lidí.

Jedinec si musí osvojit svou sexuální roli a přijmout svou orientaci v průběhu

socializace. Na sexuální chování má vliv věk, sociální status, pohlaví a náboženství.

(Jandourek, 2008, s. 179) Každá kultura má jinak nastavené nejen sexuální normy,

ale i to, co vůbec lze za sexuální považovat. V některých kulturách jsou ňadra

erotickým symbolem, jinde nikoliv. Liší se i věk, kdy může jedinec začít sexuálně

žít. Podobných příkladů bychom našli mnoho. (Fafejta, 2016, s. 19) Jak je patrné

z další kapitoly, určení normální sexuality není jednoduché.

1.1 Normalita sexuálního chování

Lidská sexualita a její prožívání, oproti poněkud jednotvárné sexualitě jiných

živočichů, je velmi pestrá a různorodá. Možná proto je tak těžké určit, co je v této

oblasti normální, a co už nikoli. Tuto otázku si však položit musíme, protože

základním východiskem definice deviace je určení toho, co je normální. Nejdříve

je důležité si vymezit, co vůbec norma je. Společenské normy jsou nezbytnou

součástí společnosti. Určují vzorce a způsoby chování, které jsou žádoucí a chtěné

v dané společnosti. Udržují řád a zabraňují vzniku chaosu a zmatku. (Fischer, Škoda,

2014, s. 21)

To samé platí i u normy sexuální. „Sexualita je sociální interakcí a jako každá

jiná mezilidská interakce se musí podřizovat normám, pravidlům

a očekáváním společnosti.“ (Fafejta, 2016, s. 9) Sexuální norma je „běžné

společenské pravidlo pro pohlavní chování“ (Borneman, 1993, s. 558) Deviantní

[…]


v respondentech strach, popřípadě i odpor. Proč se vlastně sexuálních deviací bojí,

když si uvědomují, že ne každý sexuální deviant se dopouští sexuálně motivovaných
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trestných činů? Může to být dáno hlavně již zmíněným nedostatkem informací, lidé

se totiž většinou bojí neznámého a odlišného.

Z práce tedy vyplývá, že informovanost pozitivně ovlivňuje nahlížení mladých

dospělých na poruchy sexuální preference. Mladí dospělí také informace chtějí, což

dává sexuálním deviantům naději do budoucna, že se pohled na ně změní, a jejich

odlišná sexualita nebude takovým stigmatem.
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Seznam příloh

Příloha 1 – dotazník

Vážený respondente

jmenuji se Simona Vítková a jsem studentkou třetího ročníku Sociální patologie a

prevence na Univerzitě Hradec Králové. Tento dotazník je určen osobám ve věku 20-

30 let. Tímto Vás prosím o vyplnění krátkého dotazníku, který Vám zabere jen pár

minut. Všechny odpovědi jsou zcela anonymní a budou použity výhradně pro účely

bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu

Poruchy sexuální preference (jinak též sexuální deviace nebo parafilie) jsou sexuální

impulzy, fantazie nebo praktiky, které jsou neobvyklé, deviantní nebo bizarní.

1. Jaké pocity ve Vás vyvolává pojem sexuální deviace (parafilie)?

a. odpor

b. strach

c. zvědavost

d. žádné

e. jiné:

2. Jste dle Vašeho názoru o sexuálních deviacích dostatečně informován/a?

a. ano

b. ne, ale chtěl/a bych

c. ne, a ani nechci

3. Kde o sexuálních deviacích získáváte nejvíce informací?

a. nikde, daná problematika mě nezajímá

b. skrze média (televize, rozhlas, časopisy, internet…)

c. z odborné literatury

d. ve škole

57

e. v rodině

f. jinde:

4. Jak tyto informace, v případě, že je máte, formují Vaše názory na

problematiku sexuálních deviací?

a. nijak, nemám na sexuální deviace vyhraněný názor

b. spíše negativně, sexuální deviace vnímám převážně negativně jako

druh kriminality, nemravného chování atp.

c. pomáhají mi vnímat problematiku sexuálních deviací jako složitější

problém, ke kterému se nelze stavět jednoznačně negativně

5. Považujete informace získané skrze média za objektivní?

a. ano

b. ne

c. nevím

6. Které tvrzení podle vás nejlépe vystihuje příčinu vzniku sexuálních

deviací?

a. jedná se o vrozenou poruchu

b. jde o výsledek chybné výchovy

c. deviace vzniká na základě špatných zkušeností v dětství (např.

zneužívání)

d. jde o kombinaci biologických a sociálních faktorů

e. nedokáži posoudit

f. jiné

7. Lze dle Vašeho mínění vědomě ovlivnit vlastní sexuální preferenci?

a. ano

b. ne

c. nevím
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8. Je možné sexuální deviaci vyléčit?

a. ano

b. ne

c. nevím

9. Myslíte si, že každý člověk se sexuální deviací se musí zákonitě (nutně)

dopustit také trestného činu, který je motivován právě jeho deviací ?

a. dříve či později rozhodně ano

b. ne, nemusí

c. nevím, neumím posoudit

10. Přečtěte si definice jednotlivých poruch sexuální preference a posléze je

seřaďte od 1 do 7, podle toho, které deviace Vám vadí nejméně a které

nejvíce (1- nejméně, 7- nejvíce).

a. Fetišismus: Jde o erotické zaměření na neživé předměty nebo na části

těla, které zastupují normální sexuální objekt (spodní prádlo, vlasy,

nohy, atd.)

b. Voyerismus: Vzrušení je u této deviace dosahováno sledováním

intimního počínání nic netušících anonymních objektů (svlékajících se

či masturbujících žen, souložících párů), spojeného většinou

s masturbací.

c. Exhibicionismus: Vzrušení je u exhibicionistů dosahováno

odhalováním genitálu před neznámými lidmi na veřejných místech.

d. Sadismus: Jedná se o sexuální potěšení při ponižování, fyzickém

omezování či způsobování bolesti jinému jedinci.

e. Masochismus: Jedná se o sexuální potěšení, při kterém je jedinec

vzrušen při ponižování, fyzickém omezování či bolesti, která je mu

způsobována.

f. Transvestitismus: Nošení šatů opačného pohlaví‚ aby se dosáhlo

sexuálního vzrušení‚ a aby se vytvořilo vzezření osoby opačného

pohlaví.

g. Pedofilie: U této parafilie jde o erotické zaměření na objekty v

prepubertálním věku (tedy na chlapce a dívky bez znaků dospívání).
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11. Jakou poruchu sexuální preference považujete za nejnebezpečnější?

a. Fetišismus

b. Voyerismus

c. Exhibicionismus

d. Sadismus

e. Masochismus

f. Transvestitismus

g. Pedofilie

12. Jak by dle Vašeho mínění mělo být nakládáno se sexuálními devianty?

a. izolovat od okolního světa

b. trvale sledovat pomocí elektronických zařízení (např. náramků)

c. zapsat je do registru sexuálních deviantů, abychom měli povědomí o

přítomnosti takové osoby v sousedství

d. poskytnout jim dostatek informací a snažit se pomoci jejich deviaci

zvládnout

e. měly by se léčit

f. jiné:

13. Uveďte své pohlaví.

a. muž

b. žena

14. Napište prosím svůj věk

15. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. základní

b. vyučení v oboru

c. střední

d. vyšší odborné

e. vysokoškolské
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16. Jaký typ vzdělání máte?

a. všeobecné

b. humanitní

c. technické

d. lékařské

e. ekonomické