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Teoretická část:

Studentka koncipuje práci logicky a přehledně. Postupuje od obecného ke specifikům svého

tématu. V práci prokazuje znalost etiologie i klasifikace včetně terapeutických a medicinských

přístupů. V návaznosti na studovaný obor zpracovává rozdíly mezi deviací a delikvencí. Část

práce má destigmatizující charakter s přihlédnutí k nedelikventním formám poruch sexuálních

preferencí. V teoretické části prokazuje velmi dobrou orientaci v tématu.

Empirická část:

Studentka pro účely výzkumného šetření zvolila techniku dotazníku v elektronické podobě, aby

získala co nejvíce respondentů. Výzkumnou otázku vystavěla na základě prostudované

literatury. Pozitivním faktem je, že si před zahájením sběru dat ověřila srozumitelnost položek

na kontrolním vzorku (řekněme drobným „předvýzkumem“). Část otázek autorka přejala, část

vhodně dotvořila. Hypotézy též opírá o existující výzkumy na dané téma. Empirická část je

přehledná, grafy dobře popsány a komentovány. Jednu z hypotéz studentka přijímá, druhou

nikoli.

Cíl práce:

Zmapování pohledu mladých dospělých na problematiku poruch sexuální preference a hledání

vztahu mezi pohledem na parafilie a informovaností respondentů.

První cíl práce (zmapování) studentka plní v teoretické i praktické části práce. Bohužel jsem

nenalezla testování vztahu mezi postojem a informovaností, což studentka deklarovala v úvodu

na str. 9. H2 souvisí s informovaností a nelze jí testovat vztahovost s postojem (nelze proto jen

odvozovat – viz str. 49 a 51). Není otestováno, že čím vyšší je informovanost, tím mají

respondenti pozitivnější náhled na poruchy sexuální preference. Testování by vyžadovalo

hlubší analýzu dat.

Téma práce: aktuální

Rozsah práce: standardní

Struktura práce: velmi dobrá

Práce se zdroji informací: vyhovující

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: střední

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Můžeme něco odvodit z rozptylu, který uvádíte v tabulkách na straně 43, 44? Co nám rozptyl

říká?

Je pojetí parafilií stejné pro celý euroamerický prostor? Popř. používají jiné země též jinou

klasifikaci a diagnostický manuál?
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